

令和7年度における入札・契約制度の改正の概要

目次

本編

1 物価上昇を考慮した発注基準等の改正	01
2 総合評価落札方式に関する制度改正	02
① 適用金額の改正	
② 評価項目「地域固有の社会貢献活動」の制度改正	
③ 評価項目「若手・女性技術者の育成」の名称及び評価方法の制度改正	
④ 評価項目「配置予定技術者の工事成績」の評価方法の制度改正	
3 大規模災害体制の構築	05
① 発注の大規模ロット化が可能な大規模災害時の発注基準の策定	
② 復興JV制度の創設	

別紙参考資料

物価上昇を考慮した発注基準等の改正	06
大規模災害体制の構築	11

1 物価上昇を考慮した発注基準等の改正

(R7.10.1入札公告分より適用)

01

近年の物価上昇に起因した工事価格の高騰を踏まえ、工事内容・規模に応じた適切な入札参加要件を設定するため、「兵庫県建設工事入札参加者選定要綱」及び「一般土木工事等に係る特別共同企業体等への発注基準」の改正を行う。

改正内容

- 現行基準が制定された平成19年度(2007年度)と令和5年度(2023年度)を比較した物価上昇率(約130%)を建設工事費デフレーターにより算定し、現行制度の入札参加者の格付等級に対応する契約予定金額に乗ずる。

(各工種ごとの入札参加者の格付等級に対応する契約予定金額の新旧対照表は、別紙参考資料(P6~10)のとおり)

- すべての工種で改正する。
- 指名競争入札の適用金額帯は変更しない。

参考：国土交通省直轄工事においても、物価上昇を踏まえて発注基準を改正
(令和7年4月1日以降契約締結分から)

- その他、まちづくり部低入札価格調査制度の対象金額を改正する。

まちづくり部低入札価格調査制度における対象金額

区分	現行	改正
建築一式工事	4億5千万円以上	5億円以上
電気工事	2億5千万円以上	5億円以上
管工事	2億5千万円以上	5億円以上

2 総合評価落札方式に関する制度改革

(R7.10.1入札公告分より適用)

① 適用金額の改正

発注基準の改正に伴い施工計画評価型、施工能力評価型、企業チャレンジ型の適用金額を改正する。

型 式	適用工事 (適用金額)	
	現 行	改 正
施工計画評価型	<u>2億5千万円以上</u> で重要構造物等に関する工事 <u>7千万円以上</u> で特に適当と認める工事	<u>3億5千万円以上</u> で重要構造物等に関する工事 <u>9千5百万円以上</u> で特に適当と認める工事
施工能力評価型	<u>7千万円以上</u> でその他の型式の総合評価に該当しない工事	<u>9千5百万円以上</u> でその他の型式の総合評価に該当しない工事
企業チャレンジ型	<u>2千万円以上 2億5千万円未満</u> で難易度が低い工事	<u>3千万円以上 3億5千万円未満</u> で難易度が低い工事

② 評価項目「地域固有の社会貢献活動」の制度改革

地域課題の解決に取り組んだ入札参加者を評価する項目であることを踏まえ、県下全域の建設企業が参加できる公募型一般競争入札には適用せず、**課題解決に取り組む必要がある地域**の建設企業に限定した**制限付き一般競争入札にのみ適用する**。

2 総合評価落札方式に関する制度改革

(R7.10.1入札公告分より適用)

03

③ 評価項目「若手・女性技術者の育成」の名称及び評価方法の制度改革

更なる技術者の確保を促すため、若手・女性技術者以外に、雇用している技術職、技能労務者や事務職員の資格取得など新たな技術者の育成も含め、技術者の技術力向上や確保する取組に対しても評価する制度改革を行う。

- 評価項目名称を「**技術者の育成**」に改正
- 建設業法に規定された監理技術者として従事できる国家資格を取得してから8年以内の技術者（新たに資格取得した技術者【**国家資格取得者**】）を配置した場合の評価方法を追加し、配点を改正

【現行】

評価区分	評価項目	配点	評価方法	
地域 建設業者 の育成	若手・女性技術者の 育成	1点	当該工事において 適用する。	1点
			当該工事において 適用しない。	0点



【改正】

評価区分	評価項目	配点	評価方法				
			若手・女性技術者		国家資格取得者	計	
地域 建設業者 の育成	技術者の育成	1点	若手・女性 技術者	0.5点	国家資格 取得者	0.5点	1点
					上記に該当 しない	0点	0.5点
			上記に該当 しない	0点	国家資格 取得者	0.5点	
					上記に該当 しない	0点	0点

2 総合評価落札方式に関する制度改革

(R7.10.1入札公告分より適用)

④ 評価項目「配置予定技術者の工事成績」の評価方法の制度改革

現場代理人（建設業法第26条に規定された主任技術者として従事できる**国家資格※**を有してた場合のみ）として従事した工事成績の**評価（加点）**を、主任技術者等と同等とする。

※実務経験で認定される資格は除く

<例：施工能力評価型の場合>

【現行】

評価区分	評価項目	配点	評価方法	
配置予定技術者の技術力	工事成績	4点	申告する工事件数に応じて、右欄の点数を加算する。	
			① 主任（監理）技術者又は専任補助者として従事した工事	
			85点以上	2.00点/件
			80点以上 85点未満	1.50点/件
			75点以上 80点未満	1.00点/件
			70点以上 75点未満	0.50点/件
			② 現場代理人（専任補助者を除く。）として従事した工事	
			85点以上	1.00点/件
			80点以上 85点未満	0.75点/件
			75点以上 80点未満	0.50点/件
70点以上 75点未満	0.25点/件			
③ 従事役職を問わず、70点未満、該当工事なし	0.00点/件			

【改正】

評価区分	評価項目	配点	評価方法	
配置予定技術者の技術力	工事成績	4点	申告する工事件数に応じて、右欄の点数を加算する。	
			① 主任（監理）技術者、専任補助者又は現場代理人として従事した工事	
			85点以上	2.00点/件
			80点以上 85点未満	1.50点/件
			75点以上 80点未満	1.00点/件
			70点以上 75点未満	0.50点/件
			② 従事役職を問わず、70点未満、該当工事なし	0.00点/件
			①②あわせて2件	
			工事1件当たりの得点	

3 大規模災害対応体制の構築 (R7.4.1制度創設)

① 発注の大規模ロット化が可能な大規模災害時の発注基準の策定

大規模災害時において、膨大な復旧・復興工事を円滑に施工するため、発注単位の大規模ロット化ができるよう一般土木工事での制限付き一般競争入札の発注上限額を5億円未満まで引き上げ可能とする。

② 復旧・復興建設工事共同企業体（復興JV）制度の創設

大規模災害からの円滑かつ迅速な復旧・復興を図るため、不足する技術者又は技能者を県下から広域的に確保することにより地域に精通している被災地域の地元の建設企業の施工力を強化し、建設工事需要の急増等へ対応する。

- (1) 対象：激甚災害
- (2) 工種：5千万円以上5億円未満の一般土木工事（R7.9まで）
7千万円以上5億円未満の一般土木工事（R7.10以降）
- (3) 構成員：代表構成員は土木事務所管内に、その他構成員は県内に主たる営業所がある者
- (4) 格付け：代表構成員の格付けを復興JVの格付けとする。（構成員は格付等級A、B、C等級に限る）
- (5) 組合せ：代表構成員と同等以上の格付企業との組合せとし、構成員の数は2又は3
- (6) JV登録：ひとつの建設企業が代表構成員となる復興JVは最大3JVまで登録可能
- (7) 技術者：通常のJVと比較して、技術者要件（専任制）を緩和
 - ① 施工能力を有する構成員が監理技術者等を専任で設置する場合は、その他の構成員が設置する監理技術者等の専任は求めない。
 - ② 専任の監理技術者等を設置する構成員は代表構成員でなくても可

(参考) 復興JV制度は、令和4年度に国土交通省が復旧・復興建設工事共同企業体運用準則を制定。他府県では、宮城県、福島県、石川県など14道県で制度導入済み。

※復興JV制度を含む大規模災害時の発注基準は別紙参考資料（P11）のとおり

物価上昇を考慮した発注基準等の改正

別紙参考資料

06

一般土木

現行			改正後			標準範囲							
区分	格付等級に対応した契約予定金額	技術・社会貢献評価数値	区分	格付等級に対応した契約予定金額	技術・社会貢献評価数値	格付等級					単体・JV	総合評定値	総合数値
						A	B	C	D	E			
一般競争入札 (WTO案件)	27.2億円以上	要件なし	一般競争入札 (WTO案件)	27.2億円以上	要件なし						JV (3~5者)	代表構成員にあっては1,200以上、その他構成員にあっては1,000以上	
公募型一般競争入札	27.2億円未満 15億円以上	180点以上	公募型一般競争入札	27.2億円未満 20億円以上	180点以上	標準範囲					JV (2~3者)	代表構成員にあっては1,225(A30)以上 (ただし、県内業者にあっては1,147(A20)以上)、その他構成員にあっては1,030(A5)以上	
	15億円未満 10億円以上	180点以上		20億円未満 13.5億円以上	180点以上		JV (2~3者)	代表構成員にあっては1,108(A15)以上、その他構成員にあっては1,030(A5)以上					
	10億円未満 5億円以上	180点以上		13.5億円未満 7億円以上	180点以上		単体	1,108(A15)以上					
	5億円未満 3億円以上	180点以上		7億円未満 4億円以上	180点以上		単体	1,069(A10)以上					
	3億円未満 2.5億円以上	180点以上		4億円未満 3.5億円以上	180点以上		単体	1,030(A5)以上					
制限付き一般競争入札	2.5億円未満 1.5億円以上	110点以上	制限付き一般競争入札	3.5億円未満 2億円以上	110点以上	標準範囲	成績・上位				単体	1,030(A5)以上	
	1.5億円未満 7,000万円以上	110点以上		2億円未満 9,500万円以上	110点以上		単体	830(B5)以上					
	7,000万円未満 5,000万円以上	60点以上		9,500万円未満 7,000万円以上	60点以上		単体	1,029(B95)以下 830(B5)以上					
	5,000万円未満 3,000万円以上	60点以上		7,000万円未満 4,000万円以上	60点以上		単体	1,029(B95)以下 685(C5)以上					
	3,000万円未満 2,000万円以上	60点以上		4,000万円未満 3,000万円以上	60点以上		単体	1,029(B95)以下 685(C5)以上					
	2,000万円未満 1,000万円以上	10点以上		3,000万円未満 1,500万円以上	10点以上		単体	829(C95)以下 595(D5)以上					
指名競争入札	1,000万円未満 700万円以上		指名競争入札	1,500万円未満 1,000万円以上		標準範囲	成績・上位			単体	829(C95)以下 595(D5)以上		
	700万円未満 500万円以上			1,000万円未満 700万円以上			単体	684(D95)以下					
	500万円未満 300万円以上			700万円未満 400万円以上			単体	684(D95)以下					
	300万円未満 200万円以上			400万円未満 300万円以上			単体	594(E95)以下					
	200万円未満			300万円未満			単体	594(E95)以下					

アスファルト舗装

現行		改正後		標準範囲		
区分	格付等級に対応した契約予定金額	区分	格付等級に対応した契約予定金額	格付等級		
				A	B	C
一般競争入札 (WTO案件)	27.2億円以上	一般競争入札 (WTO案件)	27.2億円以上			
公募型一般競争入札	27.2億円未満 2.5億円以上	公募型一般競争入札	27.2億円未満 3.5億円以上			
制限付き一般競争入札	2.5億円未満 5,000万円以上	制限付き一般競争入札	3.5億円未満 7,000万円以上	標準範囲	成績・上位	
	5,000万円未満 3,000万円以上		7,000万円未満 4,000万円以上			
	3,000万円未満 2,000万円以上		4,000万円未満 3,000万円以上			
	2,000万円未満 1,000万円以上		3,000万円未満 1,500万円以上			
指名競争入札	1,000万円未満 500万円以上	指名競争入札	1,500万円未満 1,000万円以上	標準範囲	成績・上位	
	500万円未満 300万円以上		1,000万円未満 700万円以上			
	300万円未満		700万円未満 400万円以上			

県内企業（県内に主たる営業所を有する事業者）の特例範囲
 社会貢献：社会貢献評価数値が40点以上である県内企業が参加できることがある特例範囲
 成績・上位：入札参加資格者名簿に登載されている平均工事成績が75点以上または格付点数が50点以上の県内業者が参加できることがある特例範囲
 -：指名競争入札と制限付き一般競争入札の適用金額帯の境界（固定）

物価上昇を考慮した発注基準等の改正

別紙参考資料

07

造園

現行		改正後		標準範囲			
区分	格付等級に対応した契約予定金額	区分	格付等級に対応した契約予定金額	格付等級			
				A	B	C	
一般競争入札 (WTO案件)	27.2億円以上	一般競争入札 (WTO案件)	27.2億円以上				
公募型一般競争入札	27.2億円未満 2.5億円以上	公募型一般競争入札	27.2億円未満 3.5億円以上	標準範囲			
制限付き一般競争入札	2.5億円未満 1億円以上	制限付き一般競争入札	3.5億円未満 1.5億円以上		標準範囲	成績・上位	
	1億円未満 7,000万円以上		1.5億円未満 9,500万円以上				
	7,000万円未満 5,000万円以上		9,500万円未満 7,000万円以上				
	5,000万円未満 3,000万円以上		7,000万円未満 4,000万円以上				社会貢献
	3,000万円未満 2,000万円以上		4,000万円未満 3,000万円以上			標準範囲	成績・上位
2,000万円未満 1,000万円以上	3,000万円未満 1,500万円以上						
指名競争入札	1,000万円未満 500万円以上	指名競争入札	1,500万円未満 1,000万円以上	社会貢献	標準範囲		
			1,000万円未満 700万円以上				
	500万円未満		700万円未満				

鋼橋梁 (上部)

現行		改正後		標準範囲	
区分	格付等級に対応した契約予定金額	区分	格付等級に対応した契約予定金額	単体・JV	総合評定値
公募型一般競争入札	27.2億円未満 10億円以上	公募型一般競争入札	27.2億円未満 13.5億円以上	JV (2~3者)	代表構成員にあっては1,100以上、 その他構成員にあっては1,000以上
	10億円未満 5億円以上		13.5億円未満 7億円以上	単体	1,100以上
	5億円未満 1.5億円以上		7億円未満 2億円以上	単体	1,000以上
	1.5億円未満 1,000万円以上		2億円未満 1,000万円以上	単体	900以上
指名競争入札	1,000万円未満	指名競争入札	1,000万円未満	単体	

PC橋梁 (上部)

現行		改正後		標準範囲	
区分	格付等級に対応した契約予定金額	区分	格付等級に対応した契約予定金額	単体・JV	総合評定値
公募型一般競争入札	27.2億円未満 10億円以上	公募型一般競争入札	27.2億円未満 13.5億円以上	JV (2~3者)	代表構成員にあっては1,000以上、 その他構成員にあっては900以上
	10億円未満 5億円以上		13.5億円未満 7億円以上	単体	1,000以上
	5億円未満 1.5億円以上		7億円未満 2億円以上	単体	900以上
	1.5億円未満 1,000万円以上		2億円未満 1,000万円以上	単体	800以上
指名競争入札	1,000万円未満	指名競争入札	1,000万円未満	単体	

県内企業（県内に主たる営業所を有する事業者）の特例範囲
 社会貢献：社会貢献評価数値が40点以上である県内企業が参加できることがある特例範囲
 成績・上位：入札参加資格者名簿に登録されている平均工事成績が75点以上または格付点数が50点以上の県内業者が参加できることがある特例範囲
 -：指名競争入札と制限付き一般競争入札の適用金額帯の境界（固定）

物価上昇を考慮した発注基準等の改正

別紙参考資料

建築一式

現行			改正後			格付等級					標準範囲		
区分	格付等級に対応した契約予定金額	技術・社会貢献評価数値	区分	格付等級に対応した契約予定金額	技術・社会貢献評価数値	格付等級					単体・JV	総合評定値	総合数値
						A	B	C	D	E			
一般競争入札 (WTO案件)	27.2億円以上	要件なし	一般競争入札 (WTO案件)	27.2億円以上	要件なし						JV (3者)	代表構成員にあっては1,200以上、 その他構成員にあっては1,000以上	
公募型一般競争入札	27.2億円未満 15億円以上	100点以上	公募型一般競争入札	27.2億円未満 20億円以上	100点以上	標準範囲					JV (2者)	代表構成員にあっては1,153(A20)以上、 その他構成員にあっては1,030(A5)以上	
	15億円未満 10億円以上	100点以上		20億円未満 13.5億円以上	100点以上						JV (2者)		代表構成員にあっては1,112(A15)以上、 その他構成員にあっては1,030(A5)以上
	10億円未満 4.5億円以上	100点以上		13.5億円未満 6億円以上	100点以上			標準範囲			単体		930(B5)以上
制限付き一般競争入札	4.5億円未満 2.5億円以上	40点以上	制限付き一般競争入札	6億円未満 3.5億円以上	40点以上	社会貢献		成績・上位			単体	1,029(B95)以下 930(B5)以上	
	2.5億円未満 2億円以上	40点以上		3.5億円未満 3億円以上	40点以上		社会貢献				単体	929(C95)以下 710(C5)以上	
	2億円未満 1.3億円以上	30点以上		3億円未満 2億円以上	30点以上			標準範囲	成績・上位		単体	929(C95)以下 710(C5)以上	
	1.3億円未満 1億円以上	30点以上		2億円未満 1.5億円以上	30点以上						単体	929(C95)以下 710(C5)以上	
	1億円未満 5,000万円以上	5点以上		1.5億円未満 7,000万円以上	5点以上			社会貢献			単体	709(D95)以下 510(D5)以上	
指名競争入札	5,000万円未満 4,000万円以上		指名競争入札	7,000万円未満 5,500万円以上						標準範囲	単体	709(D95)以下 510(D5)以上	
	4,000万円未満 2,000万円以上			5,500万円未満 5,000万円以上						成績・上位	単体	709(D95)以下 510(D5)以上	
				5,000万円未満 3,000万円以上							単体	709(D95)以下 510(D5)以上	
	2,000万円未満 1,300万円以上			3,000万円未満 2,000万円以上				社会貢献			標準範囲	単体	509(E95)以下
			2,000万円未満							標準範囲	単体	509(E95)以下	

県内企業（県内に主たる営業所を有する事業者）の特例範囲
 社会貢献：社会貢献評価数値が40点以上である県内業者
 が参加できることがある特例範囲

成績・上位：入札参加資格者名簿に登録されている平均工事
 成績が75点以上または格付点数が50点以上の
 県内企業が参加できることがある特例範囲
 -：指名競争入札と制限付き一般競争入札の適用金額帯の境界（固定）

物価上昇を考慮した発注基準等の改正

別紙参考資料

09

電気

現行			改正後			標準範囲					
区分	格付等級に対応した契約予定金額	技術・社会貢献評価数値	区分	格付等級に対応した契約予定金額	技術・社会貢献評価数値	格付等級			単体・JV	総合評定値	総合数値
						A	B	C			
一般競争入札 (WTO案件)	27.2億円以上	要件なし	一般競争入札 (WTO案件)	27.2億円以上	要件なし				JV (3者)	代表構成員にあつては1,100以上、 その他構成員にあつては760以上	
公募型 一般競争入札	27.2億円未満 10億円以上	80点以上	公募型 一般競争入札	27.2億円未満 13.5億円以上	80点以上	標準 範囲			JV (3者)		代表構成員にあつては1,015(A30)以上、 その他構成員にあつては760(A5)以上
	10億円未満 5億円以上	80点以上		13.5億円未満 7億円以上	80点以上				JV (2者)	代表構成員にあつては1,015(A30)以上、 その他構成員にあつては760(A5)以上	
	5億円未満 2.5億円以上	80点以上		7億円未満 3.5億円以上	80点以上				JV (2者)	代表構成員にあつては862(A15)以上、 その他構成員にあつては760(A5)以上	
制限付き 一般競争入札	2.5億円未満 1億円以上	70点以上	制限付き 一般競争入札	3.5億円未満 1.5億円以上	70点以上	標準 範囲			単体		760(A5)以上
	1億円未満 5,000万円以上	30点以上		1.5億円未満 7,000万円以上	30点以上		成績 ・上位	単体	760(A5)以上		
	5,000万円未満 4,000万円以上	20点以上		7,000万円未満 5,500万円以上	20点以上		社会 貢献	単体	759(B95)以下 575(B5)以上		
	4,000万円未満 1,300万円以上	20点以上		5,500万円未満 2,000万円以上	20点以上			単体	759(B95)以下 575(B5)以上		
	1,300万円未満 1,000万円以上			2,000万円未満 1,500万円以上				単体	759(B95)以下 575(B5)以上		
	1,000万円未満 700万円以上			1,500万円未満 1,000万円以上				単体	759(B95)以下 575(B5)以上		
指名競争入札	700万円未満		指名競争入札	1,000万円未満				標準 範囲	単体	759(B95)以下	

県内企業（県内に主たる営業所を有する事業者）の特例範囲
 社会貢献：社会貢献評価数値が40点以上である県内業者
 が参加できることがある特例範囲

成績・上位：入札参加資格者名簿に登録されている平均工事
 成績が75点以上または格付点数が50点以上の
 県内企業が参加できることがある特例範囲
 -：指名競争入札と制限付き一般競争入札の適用金額帯の境界（固定）

物価上昇を考慮した発注基準等の改正

管

現行			改正後			標準範囲					
区分	格付等級に対応した契約予定金額	技術・社会貢献評価数値	区分	格付等級に対応した契約予定金額	技術・社会貢献評価数値	格付等級			単体・JV	総合評定値	総合数値
						A	B	C			
一般競争入札 (WTO案件)	27.2億円以上	要件なし	一般競争入札 (WTO案件)	27.2億円以上	要件なし				JV (3者)	代表構成員にあっては1,100以上、その他構成員にあっては750以上	
公募型一般競争入札	27.2億円未満 10億円以上	80点以上	公募型一般競争入札	27.2億円未満 13.5億円以上	80点以上	標準範囲			JV (3者)	代表構成員にあっては1,005 (A30)以上、その他構成員にあっては750 (A5)以上	
	10億円未満 5億円以上	80点以上		13.5億円未満 7億円以上	80点以上		JV (2者)	代表構成員にあっては1,005 (A30)以上、その他構成員にあっては750 (A5)以上			
	5億円未満 2.5億円以上	80点以上		7億円未満 3.5億円以上	80点以上		JV (2者)	代表構成員にあっては852 (A15)以上、その他構成員にあっては750 (A5)以上			
制限付き一般競争入札	2.5億円未満 1億円以上	70点以上	制限付き一般競争入札	3.5億円未満 1.5億円以上	70点以上	標準範囲			単体		750 (A5) 以上
	1億円未満 5,000万円以上	30点以上		1.5億円未満 7,000万円以上	30点以上		成績・上位	単体		750 (A5) 以上	
	5,000万円未満 4,000万円以上	20点以上		7,000万円未満 5,500万円以上	20点以上		社会貢献	単体		749 (B95) 以下 575 (B5) 以上	
	4,000万円未満 1,300万円以上	20点以上		5,500万円未満 2,000万円以上	20点以上			単体		749 (B95) 以下 575 (B5) 以上	
	1,300万円未満 1,000万円以上			2,000万円未満 1,500万円以上			標準範囲	単体	成績・上位	749 (B95) 以下 575 (B5) 以上	
指名競争入札	1,000万円未満 700万円以上		指名競争入札	1,500万円未満 1,000万円以上				単体		749 (B95) 以下 575 (B5) 以上	
	700万円未満		指名競争入札	1,000万円未満				標準範囲	単体		749 (B95) 以下

県内企業（県内に主たる営業所を有する事業者）の特例範囲
 社会貢献：社会貢献評価数値が40点以上である県内業者
 が参加できることがある特例範囲

成績・上位：入札参加資格者名簿に登録されている平均工事
 成績が75点以上または格付点数が50点以上の
 県内企業が参加できることがある特例範囲

－：指名競争入札と制限付き一般競争入札の適用金額帯の境界（固定）

別紙参考資料

機械器具製作据付

現行		改正後		標準範囲	
区分	格付等級に対応した契約予定金額	区分	格付等級に対応した契約予定金額	単体・JV	総合評定値
一般競争入札 (WTO案件)	27.2億円以上	一般競争入札 (WTO案件)	27.2億円以上	単体	1,100以上
公募型一般競争入札	27.2億円未満 2.5億円以上	公募型一般競争入札	27.2億円未満 3.5億円以上	単体	850以上
	2.5億円未満 1,000万円以上		3.5億円未満 1,000万円以上	単体	600以上
指名競争入札	1,000万円未満	指名競争入札	1,000万円未満	単体	

電気通信

現行		改正後		標準範囲	
区分	格付等級に対応した契約予定金額	区分	格付等級に対応した契約予定金額	単体・JV	総合評定値
一般競争入札 (WTO案件)	27.2億円以上	一般競争入札 (WTO案件)	27.2億円以上	単体	1,100以上
公募型一般競争入札	27.2億円未満 2.5億円以上	公募型一般競争入札	27.2億円未満 3.5億円以上	単体	750以上
	2.5億円未満 1,000万円以上		3.5億円未満 1,000万円以上	単体	600以上
指名競争入札	1,000万円未満	指名競争入札	1,000万円未満	単体	

大規模災害対応体制の構築

別紙参考資料

大規模災害時の発注基準 (R7.9迄)

大規模災害時の発注基準 (R7.10以降)

契約予定金額 (R7.9まで)	現状	「通常時」の運用のみ
27.2億円以上	WTO	JV 所在地要件なし (代表:総合評定値1200以上、 その他:1000以上)
27.2億円未満 15億円以上	公募型 一般競争	JV 県外A30以上 + or 県内A5以上 県内A20以上
15億円未満 10億円以上		JV 2~3者 県内A15以上 + 県内A5以上
10億円未満 5億円以上		単体 県内A15以上
5億円未満 2.5億円以上		単体 県内A10以上(3億円以上) 県内A 5以上(3億円未満)
2.5億円未満 1.5億円以上	制限付き 一般競争	単体 管内A 5以上 (管内B 上位特例)
1.5億円未満 0.7億円以上		単体 管内A 5以上 管内B 5以上
0.7億円未満 0.5億円以上		単体 (管内A 社会貢献) 管内B 5以上 (管内C 上位特例)

策定	「大規模災害時」の発注基準
WTO	JV 所在地要件なし (代表:総合評定値1200以上、 その他:1000以上)
公募型 一般競争	JV 2~3者 県外A30以上 + or 県内A5以上 県内A20以上
	JV 2~3者 県内A15以上 + 県内A5以上
	単体 県内A15以上
	単体 管内A 5以上 ※復興JV 管内A 5以上 + 管内A 5以上
制限付き 一般競争	単体 管内A 5以上 ※復興JV (管内B 上位特例) + 管内A 5以上 (管内B 上位特例)
	単体 管内A 5以上 ※復興JV 管内B 5以上 + 管内A 5以上 管内B 5以上
	単体 (管内A 社会貢献) ※復興JV 管内B 5以上 (管内C 上位特例) 管内B 5以上 + (管内C 上位特例) (管内A 社会貢献) 管内B 5以上 管内C 上位特例

契約予定金額 (R7.10以降)	現状	「通常時」の運用のみ
27.2億円以上	WTO	JV 所在地要件なし (代表:総合評定値1200以上、 その他:1000以上)
27.2億円未満 20億円以上	公募型 一般競争	JV 2~3者 県外A30以上 or 県内A5以上 県内A20以上
20億円未満 13.5億円以上		JV 2~3者 県内A15以上 + 県内A5以上
13.5億円未満 7億円以上		単体 県内A15以上
7億円未満 5億円以上		単体 県内A10以上
5億円未満 3.5億円以上	制限付き 一般競争	単体 県内A10以上(4億円以上) 県内A 5以上(4億円未満)
3.5億円未満 2億円以上		単体 管内A 5以上 (管内B 上位特例)
2億円未満 0.95億円以上		単体 管内A 5以上 管内B 5以上
0.95億円未満 0.7億円以上	制限付き 一般競争	単体 (管内A 社会貢献) 管内B 5以上 (管内C 上位特例)

策定	「大規模災害時」の発注基準
WTO	JV 所在地要件なし (代表:総合評定値1200以上、 その他:1000以上)
公募型 一般競争	JV 2~3者 県外A30以上 or 県内A5以上 県内A20以上
	JV 2~3者 県内A15以上 + 県内A5以上
	単体 県内A15以上
	単体 県内A10以上
制限付き 一般競争	単体 管内A 5以上 ※復興JV 管内A 5以上 + 管内A 5以上
	単体 管内A 5以上 ※復興JV (管内B 上位特例) + 管内A 5以上 (管内B 上位特例)
	単体 管内A 5以上 ※復興JV 管内B 5以上 + 管内A 5以上 管内B 5以上
制限付き 一般競争	単体 (管内A 社会貢献) ※復興JV 管内B 5以上 (管内C 上位特例) 管内B 5以上 + (管内C 上位特例) (管内A 社会貢献) 管内B 5以上 管内C 上位特例

() 内は特例的取り扱い
 ※ 被災地域の建設企業単体で十分な施工体制が確保できない場合、単体企業に加え復興JVの参加を認める
 ※ 復興JVのその他構成員(県内)には、代表構成員(土木事務所管内)の格付けと同等またはそれ以上の格付けを求める
 - : 大規模災害時に引き上げる制限付き一般競争入札の発注上限額